
1

La presente deliberazione viene affissa il 01/03/2022 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 40 del 28/02/2022 del Vice Presidente della Provincia

Oggetto: Avviso per “la presentazione di proposte per la messa in sicurezza e/o realizzazione di

palestre scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca

– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle

Università – Investimento 1.3: “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”,

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU” “Lavori di Costruzione Palestra a

Servizio dell’istituto Scolastico Ipseoa di Castelvenere”. Studio di fattibilità tecnico-

economica dell’importo complessivo di € 879.670,00 CUP: I15E22000200006

L'anno duemilaventidue, il giorno ventotto del mese febbraio alle ore 14:45 presso la Rocca dei Rettori

il Vice Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Servizio Edilizia Scolastica e Edilizia Pubblica e ritenuto di farla

propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. DI APPROVARE lo studio di fattibilità tecnico-economico del progetto denominato “Lavori di

Costruzione Palestra a Servizio dell’istituto Scolastico IPSEOA di Castelvenere”, composto dai
seguenti elaborati tecnici-economici:

1. Elnco Elaborati

2. Analisi sommaria degli aspetti geologici e idrogeologici desunti dalla cartografia del PUC;

3. Relazione Tecnica e Fattibilità Ambientale;

4. Relazione Tecnica Illustrativa (Centrale Fotovoltaica Recupero Acqua Piovana);

5. Calcolo Sommario Della Spesa Con Quadro Economico;

6. Prime indicazioni per la stesura del piano di sicurezza;

7. Tavole Grafiche:

1. Planimetria Catastale con coordinate GPS;

2. Ortofoto con coordinate GPS;

3. Stralcio PUC con individuazione area;

4. Aerofotogrammetria con individuazione area;

5. Aerofotogrammetria con collegamenti esistenti;

6. Ortofoto con individuazione area;

7. Planimetria con percorso di collegamento protetto;

8. Pianta piano terra della palestra;

9. Pianta della copertura della palestra;

10. Prospetti sud e ovest;

2. DI APPROVARE il seguente quadro economico di spesa dell’intervento per complessivi € 879.670,00

QUADRO ECONOMICO

A) SOMME A BASE D'APPALTO Costo attività Totale parziale

A.1) IMPORTO A BASE DI GARA

1) Importo dei lavori 575.200,00

2) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 16.300,00

Totale parziale quadro A € 591.500,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE

Indagini e prove di laboratorio 7.000,00

Progettazione, D.L., Sicurezza, collaudo statico
ed amministrativo, verifica progettazione

70.500,00

Imprevisti (max 5%) 29.000,00

Art.113, d.lgs. 50/2016 – 2% dell’importo dei
lavori a base d’asta

9.400,00

Spese per commissioni giudicatrici 1.500,00

Spese per pubblicità e notifiche (ANAC) 1.500,00

Oneri di discarica 6.200,00

Attrezzature e allestimenti 27.000,00

IVA 136.070,00

Totale somme a disposizione € 288.170 ,00



3

TOTALE GENERALE € 879.670,00

3. DI PRENDERE ATTO CHE:

- il progetto definitivo è stato elaborato dal personale del Settore Tecnico dell’Ente;

- ai sensi dell’art.31 del D.lgs. 56/2016, il Responsabile del Procedimento è l’ing. Angelo Carmine
Giordano;

4. DI TRASMETTERE al Dirigente del Settore Edilizia Pubblica - Edilizia scolastica il presente atto per i

successivi adempimenti.

5. DI RENDERE la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del DLgs

267/2000.



4

OGGETTO:

Avviso per “la presentazione di proposte per la messa in sicurezza

e/o realizzazione di palestre scolastiche, da finanziare nell’ambito

del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido

alle Università – Investimento 1.3: “Piano per le infrastrutture per lo

sport nelle scuole”, finanziato dall’Unione europea – Next

Generation EU” “Lavori di Costruzione Palestra a Servizio

dell’istituto Scolastico Ipseoa di Castelvenere”. Studio di fattibilità

tecnico-economica dell’importo complessivo di € 879.670,00 CUP:

I15E22000200006

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Edilizia Scolastica e Edilizia Pubblica

PREMESSO CHE:

- il Ministero dell’Istruzione con decreto del 2 dicembre 2021, n. 343 intende favorire le attività sportive e
i corretti stili di vita nelle scuole, riducendo il divario infrastrutturale esistente al riguardo, rafforzando le
attività e le infrastrutture sportive, così da combattere l’abbandono scolastico, incentivare l’inclusione
sociale e rafforzare le attitudini personali;

- in attuazione del suddetto decreto Ministero dell’istruzione ha pubblicato l’Avviso per “la presentazione
di proposte per la messa in sicurezza e/o realizzazione di palestre scolastiche, da finanziare nell’ambito
del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3: “Piano per le infrastrutture per lo sport
nelle scuole”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;

- La dotazione finanziaria complessiva della misura è pari ad € 300.000.000,00, finanziato dall’Unione
europea – Next Generation EU, nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4 –
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili
nido alle Università – Investimento 1.3: “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”, secondo la
ripartizione su base regionale di cui al decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto, con il Ministro
per il sud e la coesione territoriale, con il Ministro per la famiglia e le pari opportunità e con il Ministro
per gli affari regionali e le autonomie 2 dicembre 2021, n. 343.

- Il 54,29% delle risorse complessive è destinata a candidature proposte da parte di enti locali
appartenenti alle Regioni del Mezzogiorno.

- Il 30% delle risorse su base regionale è destinato in favore di province, ivi incluse quelle autonome, città
metropolitane, enti di decentramento regionale e regione autonoma della Valle d’Aosta per le scuole
del secondo ciclo di istruzione, mentre il 70% è destinato in favore di comuni e/o Unioni di comuni.

- Il 50% delle risorse di cui al comma 1 è destinato ad interventi di messa in sicurezza di edifici pubblici
scolastici adibiti a palestre.



5

CONSIDERATO CHE:
- questo Ente intende partecipare all’ avviso pubblico di cui all’oggetto, proponendo l’intervento

denominato “Lavori di Costruzione Palestra a Servizio dell’istituto Scolastico IPSEOA di Castelvenere”;
- è necessario procedere alla approvazione dello studio di fattibilità tecnico-economico del progetto

denominato “Lavori di Costruzione Palestra a Servizio dell’istituto Scolastico IPSEOA di Castelvenere”.

VISTO CHE

- con determinazione dirigenziale n°365 del 25/02/2022 è stato nominato l’ing. Angelo Carmine
Giordano, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. n° 50/2016
dell’intervento di cui in oggetto;

- questo Ente ha provveduto alla redazione dello studio di fattibilità tecnico-economico composto dai
seguenti elaborati:
1. Elnco Elaborati
2. Analisi sommaria degli aspetti geologici e idrogeologici desunti dalla cartografia del PUC;
3. Relazione Tecnica e Fattibilità Ambientale;
4. Relazione Tecnica Illustrativa (Centrale Fotovoltaica Recupero Acqua Piovana);
5. Calcolo Sommario Della Spesa Con Quadro Economico;
6. Prime indicazioni per la stesura del piano di sicurezza;
7. Tavole Grafiche:

1. Planimetria Catastale con coordinate GPS;
2. Ortofoto con coordinate GPS;
3. Stralcio PUC con individuazione area;
4. Aerofotogrammetria con individuazione area;
5. Aerofotogrammetria con collegamenti esistenti;
6. Ortofoto con individuazione area;
7. Planimetria con percorso di collegamento protetto;
8. Pianta piano terra della palestra;
9. Pianta della copertura della palestra;
10. Prospetti sud e ovest;

- Il quadro economico dell’intervento di cui in oggetto è il seguente:

QUADRO ECONOMICO

A) SOMME A BASE D'APPALTO Costo attività Totale parziale

A.1) IMPORTO A BASE DI GARA

1) Importo dei lavori 575.200,00

2) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 16.300,00

Totale parziale quadro A € 591.500,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE

Indagini e prove di laboratorio 7.000,00

Progettazione, D.L., Sicurezza, collaudo statico ed
amministrativo, verifica progettazione

70.500,00

Imprevisti (max 5%) 29.000,00



6

Art.113, d.lgs. 50/2016 – 2% dell’importo dei lavori a
base d’asta

9.400,00

Spese per commissioni giudicatrici 1.500,00

Spese per pubblicità e notifiche (ANAC) 1.500,00

Oneri di discarica 6.200,00

Attrezzature e allestimenti 27.000,00

IVA 136.070,00

Totale somme a disposizione € 288.170 ,00

TOTALE GENERALE € 879.670,00

 
RESO il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile espressi
ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
 Il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;
 Il D.Lgs. 267/2000;
 Lo Statuto Provinciale;

PROPONE di DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

- DI APPROVARE lo studio di fattibilità tecnico-economico del progetto denominato “Lavori di
Costruzione Palestra a Servizio dell’istituto Scolastico IPSEOA di Castelvenere”.

composto dai seguenti elaborati tecnici-economici:
8. Elnco Elaborati
9. Analisi sommaria degli aspetti geologici e idrogeologici desunti dalla cartografia del PUC;
10. Relazione Tecnica e Fattibilità Ambientale;
11. Relazione Tecnica Illustrativa (Centrale Fotovoltaica Recupero Acqua Piovana);
12. Calcolo Sommario Della Spesa Con Quadro Economico;
13. Prime indicazioni per la stesura del piano di sicurezza;
14. Tavole Grafiche:

1. Planimetria Catastale con coordinate GPS;
2. Ortofoto con coordinate GPS;
3. Stralcio PUC con individuazione area;
4. Aerofotogrammetria con individuazione area;
5. Aerofotogrammetria con collegamenti esistenti;
6. Ortofoto con individuazione area;
7. Planimetria con percorso di collegamento protetto;
8. Pianta piano terra della palestra;
9. Pianta della copertura della palestra;
10. Prospetti sud e ovest;

DI APPROVARE il seguente quadro economico di spesa dell’intervento per complessivi

€ 879.670,00



7

QUADRO ECONOMICO

A) SOMME A BASE D'APPALTO Costo attività Totale parziale

A.1) IMPORTO A BASE DI GARA

1) Importo dei lavori 575.200,00

2) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 16.300,00

Totale parziale quadro A € 591.500,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE

Indagini e prove di laboratorio 7.000,00

Progettazione, D.L., Sicurezza, collaudo statico ed
amministrativo, verifica progettazione

70.500,00

Imprevisti (max 5%) 29.000,00

Art.113, d.lgs. 50/2016 – 2% dell’importo dei lavori a
base d’asta

9.400,00

Spese per commissioni giudicatrici 1.500,00

Spese per pubblicità e notifiche (ANAC) 1.500,00

Oneri di discarica 6.200,00

Attrezzature e allestimenti 27.000,00

IVA 136.070,00

Totale somme a disposizione € 288.170 ,00

TOTALE GENERALE € 879.670,00

DI PRENDERE ATTO CHE:

- il progetto definitivo è stato elaborato dal personale del Settore Tecnico dell’Ente;

- ai sensi dell’art.31 del D.lgs. 56/2016, il Responsabile del Procedimento è l’ing. Angelo Carmine

Giordano;

DI TRASMETTERE al Dirigente del Settore Edilizia Pubblica - Edilizia scolastica il presente atto per i

successivi adempimenti.

DI RENDERE la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del DLgs
267/2000.

Benevento, lì 28/02/2022

Il Responsabile del Servizio Edilizia Scolastica e
Edilizia Pubblica

f.to Ing. Angelo Carmine Giordano
IL DIRIGENTE



8

f.to Ing. Angelo Carmine Giordano



9

Proposta di Delibera Presidenziale N. 3 del 28/02/2022
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Edilizia Scolastica e Edilizia Pubblica

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA esprime
sul presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n.
267/2000.

Motivazione:

Benevento, 28/02/2022

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 28/02/2022

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Serafino De Bellis

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



10

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 40 del 28/02/2022

Letto, confermato e sottoscritto

Il Vice Presidente

f.to Nino Lombardi

Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 28/02/2022

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


